ASSINADO DIGITALMENTE POR

EDUARDO AMORIM MARQUES CUNHA

CPF: ***.442.254-34  DATA: 29/04/2024 19:11

LOCAL: RECIFE - PE
CÓDIGO: f087bdde-584a-45a0-9953-4f39fe3f34e1

Câmara Municipal do Recife
Gabinete do Vereador Eduardo Marques

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, CEP 50050-450 Recife -
Pernambuco, telefone: 3301.1356.

Requeremos à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais e ouvido
o Plenário desta Casa Legislativa, que seja feita uma indicação à Presidente da
Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife – CTTU, Sra. Taciana Ferreira,
para que providencie, em caráter de urgência, a instalação de lombadas físicas e
sinalização com placas de “Pare” e “Faixas de Pedestres”, nas proximidades do
cruzamento da Rua Dr. Miguel Vieira Ferreira com a Rua Cláudio Brotherhood, no
bairro do Cordeiro, nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

O Pleito visa atender apelo dos moradores do citado logradouro, visto que muitos
veículos circulam diuturnamente, nessas vias, em alta velocidade, o que corrobora com
os inúmeros acidentes, pondo em risco os residentes e transeuntes.

A construção das lombadas nas proximidades do cruzamento da Rua Dr. Miguel
Vieira Ferreira com a Rua Cláudio Brotherhood será de grande importância para
minimizar os corriqueiros transtornos e acidentes, assim como a instalação de sua
respectiva sinalização.

Sem dúvida, trata-se de uma obra de pequeno porte, que trará mais segurança
à população que por ali transita.

Por conta do quadro acima esboçado, recorremos aos nossos Pares do
Legislativo Municipal para pedir apoio na aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 29 de abril de 2024.

REGULADO PELO DECRETO MUNICIPAL N° 33.682 de 25/05/2020 (RECIFE-PE)

EDUARDO MARQUES
Vereador-PSB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
du

ar
do

 M
ar

qu
es

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

25
09

40
74

/4
66

55
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 4337/2024

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 20/05/2024
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente